АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     13.02.2026                                                                                                                    №   182

О внесении изменений в приложения

№1 и № 2 к постановлению

администрации района от 26.05.2023

№ 594

         В соответствии со статьёй 33 Устава муниципального образования

Вязниковский муниципальный район Владимирской области администрация

района  п о с т а н о в л я е т:

         1. Внести изменения в приложения № 1 и № 2 к постановлению

администрации района от 26.05.2023 № 594 «Об учреждении премии

администрации Вязниковского района в области литературы и искусства имени

А.И. Фатьянова «Соловьи, соловьи…», изложив их в редакции согласно

приложениям № 1 и № 2.

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальным вопросам,

начальника управления физической культуры и спорта.

         3. Постановление вступает в силу после дня его официального

опубликования.

          Глава местной администрации                                                      И.В. Зинин

                       Приложение № 1

к постановлению администрации района

     от 13.02.2026  № 182

                                                      Приложение № 1

П О Л О Ж Е Н И Е

об учреждении премии администрации Вязниковского района

в области литературы и искусства

имени А.И. Фатьянова «Соловьи, соловьи…»

 1. Положение об учреждении премии администрации Вязниковского

района в области литературы и искусства имени А.И. Фатьянова «Соловьи,

соловьи…» (далее – Положение) определяет основной порядок присуждения

премии администрации Вязниковского района в области литературы и

искусства имени А.И. Фатьянова «Соловьи, соловьи…» (далее – Премия).

 2. Премия является одной из премий для награждения учреждений,

творческих коллективов, исполнителей, поэтов, писателей, художников,

внесших значительный вклад в популяризацию творчества Алексея Ивановича

Фатьянова, сохранение и приумножение высоких нравственных идеалов и

художественных ценностей, а также лиц, оказывающих спонсорскую и

организаторскую помощь на подготовку и проведение фатьяновских

праздников.

 3. На соискание Премии представляются произведения поэтов,

композиторов, писателей, художников, концертные программы

профессиональных и любительских творческих коллективов и исполнителей,

имеющих высокохудожественный уровень, способствующие популяризации

творчества Алексея Ивановича Фатьянова, а также ходатайства общественных

организаций о поощрении лиц, оказывающих спонсорскую и организаторскую

помощь на подготовку и проведение фатьяновских праздников.

 4. Ежегодно, в рамках реализации муниципальной программы

«Сохранение и развитие культуры Вязниковского района», на премирование

выделяется 100 000 (сто тысяч) рублей. По решению комиссии о присвоении

премии администрации Вязниковского района в области литературы и

искусства имени А. И. Фатьянова  «Соловьи, соловьи…» (далее – Комиссия)

Премия может быть присуждена одному или поделена между несколькими

кандидатами.

5. Выдвижение кандидатов на соискание Премии осуществляется

учреждениями и организациями, творческими союзами района (далее –

Сторона, осуществляющая выдвижение кандидата на соискание Премии).

6. На соискание Премии выдвигаются коллективы, авторские коллективы,

исполнители, поэты, писатели, композиторы и художники, спонсоры и

организаторы фатьяновских праздников (далее – Соискатели).

7. В Комиссию направляются следующие документы:

2

- представление Стороны, осуществляющей выдвижение кандидата на

соискание Премии, с  указанием   полного   названия   произведения,   фамилии,

имени, отчества автора (по паспорту), даты и места публикации (показа,

исполнения) произведения;

- решение Стороны, осуществляющей выдвижение кандидата на

соискание Премии, о выдвижении кандидата на соискание Премии;

         -  публикации, сценарии мероприятий, авторские проекты и программы,

фотографии, аудио-и видеоматериалы, другой наглядный материал;

 - материалы, свидетельствующие о широком общественном признании

произведения;

 - согласие на обработку персональных данных по форме согласно

приложению к Положению о присвоении премии администрации

Вязниковского района в области литературы и искусства

имени А. И. Фатьянова «Соловьи, соловьи…».

 Представленные в Комиссию материалы не возвращаются (за

исключением оригиналов произведений).

 8. На соискание Премии:

- лауреаты Премии повторно не выдвигаются;

- деятели культуры, искусства и литературы посмертно не выдвигаются.

 9. Комиссия принимает документы в год присуждения Премии с 15 мая

по 30 июня (включительно) при условии, что работа Соискателя создана в

течение предыдущих двух лет.

Документы представляются в управление культуры и молодёжной

политики администрации Вязниковского района, расположенное по адресу:

601443, Владимирская область, город Вязники, улица Комсомольская, дом 4а,

кабинет 40.

10. Если последний день срока представления документов приходится на

нерабочий день, то документы представляются в последний рабочий день. В

нерабочий день документы направляются посредством почтовой связи.

Документы считаются представленными в срок, если были сданы в

организацию почтовой связи до 24 часов последнего дня срока, указанного в

пункте 8 Положения.

Нерабочий день не является основанием для переноса срока

представления документов.

11. Критериями оценки творческих работ Соискателей являются:

-      высокий художественный и профессиональный уровень;

- направленность на патриотическое воспитание молодежи,

формирование высоких нравственных качеств, уважение к отечественной

истории, боевым и трудовым подвигам народа;

3

 - популяризация песенно-поэтического творчества Алексея Ивановича

Фатьянова;

 - сохранение лучших традиций эстрадного и народного пения (как

сольного, так и ансамблевого).

12. Комиссия оценивает поступающие предложения на выдвижение

кандидатов на соискание Премии и выносит решение открытым голосованием

простым большинством голосов от общей численности состава  Комиссии до

5 июля текущего года.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают все

члены Комиссии.

13. Постановление администрации района о присуждении Премии

издается в течение 5 календарных дней после принятия решения Комиссией.

14. Материально-техническое, информационно-правовое и иное

обеспечение деятельности Комиссии осуществляет управление культуры и

молодёжной политики администрации Вязниковского района (далее –

Управление).

Секретарь Комиссии в течение 3  рабочих дней с момента принятия

постановления администрации района доводит информацию об итогах

присуждения Премии до всех её соискателей.

15. Премия администрации Вязниковского района в области литературы и

искусства имени А.И. Фатьянова «Соловьи, соловьи…» вручается на

Всероссийском Фатьяновском празднике поэзии и песни. Лицам, удостоенным

Премии, присваивается звание «Лауреат премии в области литературы и

искусства имени А.И. Фатьянова «Соловьи, соловьи…» (далее – Лауреат)  с

вручением соответствующего диплома.

16. Выплата денежного вознаграждения Лауреату Премии производится

путём перечисления денежных средств на лицевой счет Лауреата.

Для выплаты Премии Лауреат представляет в Управление паспортные

данные, ИНН и банковские реквизиты для перечисления средств.

В случае присуждения Премии авторскому коллективу Премия

перечисляется руководителю коллектива в соответствии с соглашением членов

коллектива о её распределении.

17. Диплом в случае смерти Лауреата Премии передаётся его семье.

Денежное вознаграждение вручается наследникам в порядке, установленном

законодательством.

4

Приложение

к Положению о присвоении премии

администрации Вязниковского района

в области литературы и искусства

имени А.И. Фатьянова

«Соловьи, соловьи…»

(форма)

Согласие на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________,

(ФИО)

паспорт ___________ выдан __________________________________________

         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)

адрес регистрации:_____________________________________________,

даю свое согласие на обработку в  администрации Вязниковского района моих

персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения;

тип документа, удостоверяющего личность; данные документа,

удостоверяющего личность; гражданство; номер телефона; адрес места

жительства и регистрации.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в

целях_______________________________________________________________

____________________________________________________________________,

а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в

отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией,

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление

любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством

Российской Федерации.

Я проинформирован, что администрация Вязниковского района

гарантирует  обработку моих персональных данных в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации как

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных

данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему

письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной

воле и в своих интересах.

 ____  ___________ 20__ г.   _______________ /_______________/
                                                                     Подпись              Расшифровка подписи

                                                                                         Приложение №2

                                                                 к постановлению администрации района

                                                                    от 13.02.2026  № 182

                                                                  Приложение № 2

С О С Т А В

  комиссии о присвоении премии администрации Вязниковского района в

области литературы и искусства имени А.И. Фатьянова  «Соловьи, соловьи…»

ЗИНИН

Игорь Владимирович

- глава администрации района, председатель

комиссии

ЛАЗАРЕВ

Александр Александрович

- заместитель главы администрации района

по социальным вопросам, начальник

управления физической культуры и спорта,

заместитель председателя комиссии

БИРЕВА

Галина Павловна

- начальник управления культуры и

молодёжной политики администрации

района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

АЛЕКСЕЕВА

Любовь Борисовна

- директор муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Детская школа искусств имени

Л.И. Ошанина Вязниковского района»,

Заслуженный работник культуры

Российской Федерации (по согласованию)

АНТОНОВА

Людмила Викторовна

- Председатель Вязниковского отделения

общероссийской общественной организации

«Союз пенсионеров России» (по

согласованию)

ДЕЙЧ

Светлана Валерьевна

- поэтесса, член Вязниковской литературной

группы (по согласованию)

МОЛОДКИН

Денис Владимирович

- художник, член Союза художников

Мстерского отделения Всероссийской

 творческой общественной организации

«Союз художников России»

(по согласованию)

2

НЕФЕДОВА

Наталья Александровна

- заместитель начальника управления

культуры и молодежной политики

администрации района

ФАТЬЯНОВА-КИТИНА

Анна Николаевна

- генеральный директор Автономной

некоммерческой организации «Культурный

центр имени поэта А.И. Фатьянова» (по

согласованию)